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Abstrakt

Název: Vysílací práva k olympijským hrám

Cíle: Hlavní cílem této práce je analýza příjmů plynoucích Olympijskému hnutí

z prodeje vysílacích práv k olympijským hrám. V práci jsou příjmy zanalyzovány

v celkové sumě za jednotlivá sledovaná území a komparován podíl, který plyne

Mezinárodnímu olympijskému výboru a organizačnímu výboru olympijských her.

Vedlejším cílem je úprava a návrh převodního mechanismu k převodu finančních

částek, které byly uváděny v různých měnách v odlišném období.

Metody: Práce je založena na případové studii s využitím analýzy sekundárních dat.

Základním souborem jsou olympijské hry konané v období 1960 – 2012. Sledované

proměnné jsou: celkový příjem z vysílacích práv, příjem z vysílacích práv z Evropy,

příjem z vysílacích práv z USA, příjem z vysílacích práv z Kanady, příjem z vysílacích

práv z Austrálie, příjem z vysílacích práv z Japonska, příjem vysílacích práv z ostatních

zemí, počet vyrobených hodin z OH, procentuální rozdělení příjmů z vysílacích práv

v Olympijském hnutí. K převodu na stejnou měnu je použit převodní mechanismus na

základě indexu spotřebitelských cen, parity kupních sil, případně měnových kurzů.

Všechny finanční částky jsou uváděné v Kč roku 2012. Pro sledování zmíněných

proměnných je využito: trendové analýzy pro sledování vývoje v čase, komparační

analýzy pro porovnání procentuálního zastoupení příjmů ze sledovaných území a pro

porovnání podílu na příjmu mezi MOV a OVOH a korelační analýzy pro zkoumání

stupně závislosti mezi zvolenými proměnnými.

Výsledky: Příjmy z prodeje vysílacích práv vykazují celkově i pro jednotlivá území

rostoucí trend. Nejvíce finančních prostředků plynulo a plyne z USA. V dnešní době cca

50 % celkových příjmů. Druhá nejvyšší suma pochází z Evropy (cca 25 % z celkových

příjmů). Třetím klíčovým trhem je Japonsko s 10 % podílem na celkových příjmech.

Kanada a Austrálie mají podíl v řádu jednotek procent. Asijský trh přináší velmi málo

financí (cca 2 %). V průběhu sledovaného období se radikálně změnilo postavení MOV

a OVOH v oblasti vyjednávání a zajištění vysílání z OH ve prospěch MOV, který

zajišťuje prodej dříve, než je ustanoven OVOH a nárokuje si podíl na příjmech ve výši

51 %. Existuje velmi silný stupeň lineární závislosti mezi počtem vyrobených hodin

vysílání z OH a celkovými příjmy z prodeje vysílacích práv.

Klíčová slova: olympijské hnutí, média, televize, rozhlas, internet, příjmy

Abstract

Title: Olympic Broadcast Rights

Objectives: The main objective of this thesis is to analyse the revenue derived from the

sale of the broadcasting rights to the Olympics by Olympic Movement. In the thesis are

analysed the total sum of revenue, selected territory and compared the proportion that

belongs to the International Olympic Committee and the Organizing Committee of the

Olympic Games. The secondary objective is to adapt and calculation of the conversion

mechanism for the transfer of amounts reported in different currencies in different

periods.

Methods: Data collection is performed a secondary analysis of documents. The basic

aggregate consist of the Summer Olympic Game held 1960 - 2012. The observed

variables are: total revenue from broadcasting rights, revenue from broadcasting rights

from Europe, the revenue from broadcasting rights from the U.S., revenue from

broadcasting rights in Canada, revenue from broadcasting rights from Australia,

revenue from broadcasting rights from Japan, the revenue from broadcasting rights in

others countries, the number of hours produced from OH, the percentage distribution of

revenues from broadcasting rights in the Olympic Movement. The transfer to the same

currency using the conversion mechanism which is based on the consumer price index ,

purchasing power parity or exchange rates. All financial figures are in CZK 2012. To

monitor these variables is used: trend analysis for monitoring changes over time,

comparative analysis to compare the percentage of revenue of the monitored area, and

to compare the proportion of income between the IOC and OCOG and correlation

analysis for examining the degree of dependence between the selected variables.

Results: Revenues from the sale of broadcasting rights have overall and for each area

growing trend. Most of the funds flowed from the USA. Today, about 50% of total

revenue is from USA. The second highest amount comes from Europe (about 25% of

total revenues). Third key market is Japan with 10% share in total revenues. Canada and

Australia have a share of several percent. The Asian market offers very little funding

(about 2%). During the reporting period, radically changed the position of the IOC and

OCOG in negotiations and ensure the broadcasting of Olympics in favour IOC. IOC

now holding talks about the broadcasting rights before the appointed OVOH and

claimed a share of the revenue of 51%. There is a very strong degree of linear

relationship between the number of hours of television produced from Olympic Games

and the total revenue from the sale of broadcasting rights.

Keywords: Olympic Movement, media, television, radio, internet, revenue
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1 ÚVOD

Olympijské hry jsou často označovány jako svátek sportovců. Ti podřizují svůj

program a ladí formu s cílem uspět právě v závodě při OH. Na šestnáct dní, během

kterých se sjedou nejlepší sportovci na jedno místo a soutěží, se upíná zájem fanoušků

sportu i pouze příležitostných diváků. Sportovců je v poslední době kolem 10 000, lidí,

kteří se podílejí na organizaci OH, desítky tisíc, diváků přímo na stadionech v řádu

milionů a diváků sledujících vysílání skrze média přes 3 500 mil..

Je jen málo událostí, které dokáží narušit běžný program dne a hry nepochybně

patří mezi ně. Lidé upravují svůj denní program s ohledem na program soutěží, u

sledování se scházejí celé skupiny diváku a sledují vysílání společně. OH jsou

nejdůležitějším produktem Mezinárodního olympijského výboru, který k nim vlastní

práva pro vysílání. Diplomová práce se snaží čtenáři přiblížit historický vývoj oblasti

vysílacích práv k OH. Analyzovány jsou zejména celkové příjmy z vysílacích práv a

příjmy ze zvolených lokalit.

Práce popisuje pro každý rok OH nejzásadnější momenty v oblasti vysílacích

práv, ať už významné technologické změny, zásadní události ve vyjednávání o

smlouvách, významné změny přístupu Mezinárodního olympijského výboru nebo

organizačního výboru olympijských her k zajištění výroby vysílání.

Při zvážení dnešní podoby her a technologického pokroku, který byl učiněn za

posledních 50 let, lze přepokládat, že Olympijské hnutí získává z prodeje stále více

financí. Tato skutečnost bude potvrzena trendovou analýzou celkových příjmů

z vysílacích práv a příjmů z jednotlivých území. Výzkum zkoumá i otázky ohledně

rozdělení takto získaných financí. Zda slouží k financování her a v jaké výši? Dále je

zajímavé se podívat, jaká území jsou klíčová z finančního hlediska. Měnila se důležitost

těchto území? Tyto otázky pomůže zodpovědět komparační analýza. V dnešní době

s příchodem internetu můžeme sledovat takřka jakýkoliv přenos z OH. Kolik toho mohli

vidět diváci v začátcích televizního vysílání nebo před příchodem internetu? Ke zjištění

stupně lineární závislosti počtu vyrobených hodin s celkovými příjmy z vysílacích práv

a počtu odvysílaných hodin v USA s příjmem z USA bude použito korelační analýzy.

Výzkum se opírá o historická data získaná z většiny z oficiálních reportů OH,

kde jsou uvedeny v americkém dolaru nebo národních měnách státu, v kterém leží
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pořadatelské město. V práci jsou všechny částky uvedeny v jednotné měně Kč roku

2012. Český čtenář, kterému je práce určena, má tak lepší představu o velikosti

finančních částek. I po převedení na společnou měnu zde zůstává problém vlivu času a

s ním spojený vliv inflace. Z důvodu lepšího porovnání je proto navrhnut převodní

mechanismus.

Druhým nejvýznamnějším produktem MOV jsou zimní olympijské hry. Ty jsou

samozřejmě také předmětem zájmu médií. Do jaké míry se dají finance ohledně ZOH

porovnat s letní verzí je zmíněno v závěrečné diskuzi.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

 Cíle

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci na téma Příjmy organizačních

výborů olympijských her. Hlavní cíle práce jsou:

 analýza a sledování vývoje příjmů z prodeje vysílacích práv v čase

pomocí trendové analýzy,

 popsání tohoto vývoje přesněji s ohledem na lokalitu a komparaci těchto

lokalit mezi sebou,

 sledování vývoje technologií televizního vysílání, rozdělení příjmů

z vysílacích práv v Olympijském hnutí, procesu vyjednávání a počtu


[…]

OH (v mil. Kč)

Koef.
růstu ZOH
(v %)

Podíl ZOH na
OH (v %)

1960 1960 5,2 123,7 4,2

1964 1964 92,3 1 789,4 157,4 127,2 58,6

1968 1968 228,0 247,2 859,6 546,1 26,5

1972 1972 620,7 272,2 1 343,6 156,3 46,2

1976 1976 622,3 100,3 1 857,2 138,2 33,5

1980 1980 766,8 123,2 3 505,7 188,8 21,9

1984 1984 3 017,1 393,5 8 428,6 240,4 35,8

1988 1988 8 383,0 277,8 10 504,6 124,6 79,8

1992 1992 6 364,3 75,9 13 849,2 131,8 46,0

1996 1994 7 272,0 114,3 17 430,6 125,9 41,7

2000 1998 9 625,6 132,4 23 603,2 135,4 40,8

2004 2002 12 558,5 130,5 23 864,0 101,1 52,6

2008 2006 11 821,0 94,1 24 654,1 103,3 47,9

2012 2010 17 010,2 143,9 34 153,4 138,5 49,8

Zdroj: vlastní úprava na základě dat z práce a MOV (2014)

77

7 ZÁVĚR

Diplomová práce „Vysílací práva k olympijským hrám“ blíže rozvádí oblast

především televizního, rozhlasového a nově i mobilního a internetového vysílání

souvisejícího s olympijskými hrami. Před vlastním vyhodnocením proměnných

trendovou analýzou, komparační analýzou a korelační analýzou bylo zapotřebí vyřešit

vedlejší cíl, stanovení převodního mechanismu pro finanční částky. Zvolený převodní

mechanismus využívá indexu spotřebitelských cen, parity kupních sil, případně kurzu

měn. V celé práci jsou uvedeny finanční hodnoty v Kč roku 2012.

Nejprve jsou popsány nejzásadnější změny v oblasti vysílacích práv pro

jednotlivé OH. Pro další vývoj bylo důležité zavedení satelitního přenosu v roce 1964,

razantní zvýšení podílu MOV na celkových příjmech v roce 1972, změna postavení

MOV ve vyjednávání od roku 1984, vytváření hostitelských vysílacích společností

pouze pro potřeby OH od roku 1992 a roku 2001 založení jednotné hostitelské vysílací

společnosti OBS pro všechny OH i ZOH. V poslední době nelze nezmínit vstup

internetu, kdy první webové stránky byly už v roce 1996, ale především pro období

posledních 3 OH je charakteristický přesun vysílání na internet. Vysílací práva lze

zakoupit pro čtyři média: televizi, rozhlas, internet a mobilní vysílání. V průběhu

výzkumu se zřídka objevovaly individuální částky pro jednotlivé médium, proto jsou

uvedeny sumy celkové za vysílací práva.

Hlavními proměnnými jsou celkové příjmy a příjmy z jednotlivých sledovaných

území (USA, Evropa
31

, Japonsko, Kanada, Austrálie, Asie). Všechny příjmy vykazují

v trendové analýze rostoucí trend. Pro období 1960-2012 je průměrné tempo růstu, které

popisuje, na kolik procent vzrostly příjmy z předchozích OH, pro celkové příjmy 154 %

a pro USA 158 %. Pro ostatní lokality nejsou k dispozici data po celé zvolené období.

Lze konstatovat, že nejmenší tempo růstu zaznamenávají země v Asii, pro období 1984-

2008 114 %, pro ostatní území jsou průměrná tempa uvedena v textu.

V průběhu sledovaného období se změnil poměr podílu MOV a OVOH. Při

prvních hrách se podíl MOV pohyboval v jednotkách, od roku 1972 tvořil zhruba 1/3 a

v poslední době se poměr ustálil na 51 % pro MOV a 49 % pro OVOH. V souvislosti

s tím se změnilo i vyjednávání o smlouvách zaručující vysílací práva. MOV přebral

31

V období 1964-1992 Západní Evropa v unii EBU a východní Evropa v unii OIRT.

78

časem dominantní postavení a v dnešní době vybírá vysílací společnosti už před

výběrem hostitelského města, a tedy i ustanovení OVOH.

Přenosy nebo reportáže z OH se v dnešní době vysílají v 220 zemích světa.

Celkový počet diváků se ustálil na hodnotě cca 3 600 mil. diváků. Z důvodu častého

měnění způsobu sledování počtu diváku nejsou k dispozici porovnatelné údaje o počtu

diváků během OH. Detailní informace jsou naopak k dispozici o počtu vyrobených

hodin z OH a počtu odvysílaných hodin na klíčovém americkém trhu. Z prvních her

bylo odvysíláno v USA 20 hodin ze 102 vyrobených. Při posledních OH v Londýně

bylo odvysíláno skrze televize a internet 5 535 hodin z 5 600 vyrobených.

Při komparační analýze procentuálních podílů sledovaných území se ukázalo

dominantní postavení USA ve všech letech kromě prvních her v Římě 1960, kde

zaplatila vysílací unie EBU více. V posledních letech se podíl USA ustálil na cca 50 %.

Podíl Evropy zastoupené EBU stoupal k dnešním cca 25 %. V budoucnu lze očekávat

růst s ohledem na prodej práv agentuře Sportfive, která bude vyjednávat separátně

v jednotlivých státech a s velkými evropskými trhy povede jednání MOV. Třetí nejvyšší

podíl byl většinou zaznamenán z Japonska, kde se hodnota ustálila na 10 %. Ostatní

území dosahují jednociferných hodnot, i území Asie s populačně velkými státy.

Korelační analýza počtu odvysílaných hodin v USA a příjmů z USA ukázala na

silný stupeň závislosti s Paersonovým korelačním koeficientem R = 0,72. Ve velmi

silné závislosti jsou proměnné počet vyrobených hodin z OH a celkové příjmy

z vysílacích práv. Korelační koeficient je pro tuto dvojici R = 0,97.
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