POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Martin Žižka

Název práce: Vysílací práva k olympijským hrám

Cíl práce: Analýza příjmů plynoucích Olympijskému hnutí z prodeje vysílacích práv k olympijským
hrám.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Diplomová práce je zpracována na celkem 86 stranách bez příloh. Autor čerpá z celkem 85 zdrojů, kde

významný počet zaujímají oficiální reporty z olympijských her.

Teoretická část práce je zpracována kvalitně, srozumitelně a pozornost je věnována tématům, která
skutečně souvisí se stanoveným cílem práce. Student prokázal schopnost pracovat s odbornou

literaturou, včetně recenzovaných zahraničních časopisů.

Obsahem metodické části práce je kromě obvyklých náležitostí také kapitola věnovaná převodnímu

mechanismu, jehož pomocí autor převáděl částky za televizní práva pro konečné srovnání mezi

jednotlivými roky.

Výsledková část je dělena do dvou celků. V prvním autor přehledně popisuje historický vývoj vysílacích

práv k olympijským hrám. Ve druhém celku pak příjmy z vysílacích práv podrobně analyzuje. V obou
těchto částích prokazuje znalost sledované problematiky i použitých metodických principů.

Pouze drobnou připomínku mám k nedodržení velikosti pravého okraje u prezentace několika tabulek
a grafů.

Otázky k obhajobě:

1) Poprvé v roce 1995 se prodala televizní práva na OH 2004, aniž by bylo jasné, kde se vlastně

olympijské hry budou konat (teprve dva roky na to bylo rozhodnuto, že v Aténách). Podobně
tomu bylo pro OH 2008. V obou případech byl relativní přírůstek vůbec nejmenší ze všech. Dá

se tedy předpokládat, že pokud by se s prodejem práv vyčkalo, částka by mnohem vyšší. Co
vedlo MOV k tomuto, zdánlivě předčasnému, kroku?

2) Pro olympijské hry v Londýně částka za televizní práva znovu rapidně vzrostla. Byla i v tomto

případě televizní práva zakoupena předčasně? Pokud ano, čím si vysvětlujete tento nárůst?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 1. května 2014
…..........................................................

Mgr. Jan Šíma